**F**ideiſſor. [casus.] Accepi à Titio. x. mutuo: & fideiſſorē dedi & pignora: deinde pro aliis. x. eadem pignora obligauit: tamē in iste vltimo cōtractu fideiſſor non intercessit: postea fideiſſor creditori ſatisfecit: & in vno debito & in alio in meo in quo ſe obligauit: & pignora acceperat debitor. fideiſſor non habet mandati, ſed neg. gest. aet. Dicitur etiam quod fideiſſor iſte de culpa tenebitur, ſcili- bi dum dicit, compē- tētib⁹ actio- nibus, & iſta faciunt pro obli- ga. in verbo. ſecūdū. quæ vult ſenten- tiā ex inep- to libello la- tam nullam eſſe ipſo iu- re: vt ibi per ſcriben.

gotiorū gestorū a actionē habet.

**Quod** quis facit contemplatio- ne mandati per errorem, non ve- nit in illa actione, ſed in actione negotiorum gestorum: & qui ius vēdit ſuum, pignoratitia tenetur. hoc dicit. quem caſum not. & be- ne not. verbum creditoris. Bartol.

xxxii. I D E M libro tertio

Reſpoſorum.

**F**ideiſſor b + imperitia c lapsus, alterius d quoque contractus qui personam eius non continebat, pignora vel hypothecas ſuſcepit: e & vtramque pecuniam creditori ſoluit, existimans f in demnitati ſuę confuſis prædiis g consuli poſſe. ob eas res iudicio mandati fruſtra conuenietur: h & ipſe debitorem fruſtra conueniet. Negotiorum autem gestorū aetio vtrique necessaria erit: in qua lite culpam aetimari ſatis est, nō etiā caſum: quia prædo fideiſſor non videtur. k creditor ob id factum ad restituendum, i iudicio quod de pignore dato m reditur, cum videatur n ius ſuum o vendidisse, non tenebitur.

**Qui ab alio donū recipit meo no**

Contraxi ſponsalia cum quadam: volui ei dare annulum: ob ve- recundiam accipere noluit: mater puellæ filia neſciente annu- lum accepit: per quam aet. petit filia annulum à matre? Respon. Per aet. neg. gest. repetit filia à matre.

**b** Fideiſſor. Pone caſum in fideiſſore vnius contraſtus in quo etiam erat pignora obligata: quæ pignora etiam ob aliud debi- tum tenebantur, & totū ſoluit: vt h̄c, & C. de fideiſſor. l. ij. vel po- ne q̄ alia erant pignora: & pro alio contraſtu: idē tamē eſt ſem- per debitor. & tūc minor eſt dubitatio an aet. neg. gest. teneatur.

**c** Imperitia facti, vel iuriſ.

**d** Alterius. ſed tamen eiusdem eſt debitoris.

**e** Suſcepit. accipiendo etiam cessionem vnius creditoris. vel dic eriam fine cefſione.

**f** Existimans. & bene ſecundum vtranque poſitionem cum cef- ſione, vel fine, vel quod eſſent eadem vel alia pignora: maximē cum iure cefſio facta fuerit vt in fine h̄c dicit.

**g** Confuſis prædiis. id eſt confuſa ſiue mixta obligatione prædi- rū: quæ prædia fuerunt ſimil cōcēſſa fideiſſori in vtriusque cō- tractus pecuniam facta ſuper hoc cefſione. vel dic confuſis. id eſt extinctis obligationibus prædiorum, quia fideiſſor ſimpliciter ſoluit illa debita: ſed pignora accepit vt retentiōne ſibi conſule- ret: vt infra qui mo. pig. vel hyp. ſol. l. j. in principe.

**h** Conuenietur. imo non fruſtra: vt infra man. l. ſi mandato. ij. §. Paulus. quæ eſt contra. Sol. h̄c non emit: ſed fecit-cedi ſibi ius pignoris: & ideo vicem obtinet creditoris. & hoc potuit de iure facere: vnde etiā man. non tenetur: vt. C. de fideiſſor. l. ij. ibi autem emit: quod non licet: vnde mandati tenetur. h̄c non placet. Si ergo aliquos ſumptus hic fecit, aet. neg. gest. aget: & eadem con-uenietur ſi quid culpa fecit. Vel dic melius: quia h̄c dicit ceſſare mādati, & habere aet. neg. gest. pro rebus ſciliſet alterius cōtra- ſtus, ſed pro rebus eiusdem agit mandati: & agetur hoc noſtro caſu ad ſumptus neg. gest. & ad pecunia: vt. j. man. l. ex mandato. §. fideiſſori. niſi ſuſſet facta cefſio, ſicut h̄c fuit. vnde hoc caſu iure cefſo agetur ad pecuniam: hoc eſt eo iure quod creditori competiit. ſed nihil prohibet vtranque competere.

**i** Necessaria. pro ſumptibus factis in re: & vt culpæ commiſſæ nomine teneatur, & hoc pro rebus alterius cōtractus: at pro re-

bus eiusdem agit mandati, vt modò diximus.

**k** Non videtur. quia habuit ab eo qui habet ius tradendi: vt in- fra de verbo. ſignifi. l. bonæ fidei.

**l** Reſtituendum, rem pignoratam.

**m** Dato. ſciliſet actione pignoratitia.

**n** Videatur. & eſt ve- rū. vel dic habetur pro eo ac ſi cefſerit, vt non teneatur creditor. Ac.

**o** Ius ſuum. quod in pi- gnore habebat.

**p** Ignorante. ſecus ſi ſciēt: quia tunc habet locū depositi: vt. j. de- po. l. die ſpōſaliorum. quæ eſt contra.

**q** Suſcepit. nomine fi- liæ.

**r** Ceffat. mala ratio. nā ſecundum hoc ad quālibet rem petendam v- bi prædictæ cefſant, haberet iſta: quod falſum eſt, dic ergo quod nulla melius potest adaptari aetio à filia con- tra matrem.

**s** Agetur. ſciliſet ſi ha- buit ratum. aliā ſpōſo datur repetitio. Ac.

**H** Eres. [casus.] H Eres vii defuncti vxorē que- res vii tempore nuptiarū in ſua potestate habuit, cōpilatæ hereditatis poſtulare nō debet, pru- dentius u itaque faciet, ſi ad exi- bendum & negotiorū gestorum, ſi negotia quoque vii gessit, cum ea fuerit expertus.

**S**i per aſcendētē gerātur nego- tia deſcēdētis, vel fiat protestatio ut on° alimētādi ad defendētē nō pertineat, expēſe alimētōrū repe- tūtur. h. d. l. iſta: quā no. & primō ponit exēpla Neſennij cōtinentia queſtionē & allegationē pro vtra- que parte, & opinionē quorūdā ſe- cūdo ponit respōſio Paui. ſecū- da ibi, respō. h̄c diſceptatio. Bar.

fuſſet ſocia diuina domus & humana: vt h̄c. & C. de cri. expi- la. here. l. aduersus vxorem.

**u** Prudentius. id eſt prudenter. nam ſi hoc faceret, prudēter non faceret. h̄c enim cefſat crimen expilatæ hereditatis: vt h̄c. & C. de fur. l. quamuis. & infra de cri. expi. he. l. vxor. non eſt ergo h̄c participatio poſitiui, id eſt non ponit comparatiue ſecundum

**D** Io. ſic & C. de fur. l. ij. Sed quid ſi hereditatem aliam heredi vii delatam expilatet: Respon. ſecundū H. haberet locū h̄c aetio: vt. C. de cri. expila. here. l. ſi aui. Accursius.

**N** Eſennius. [casus.] Quidam iurisperitus fuit iudex: cui fuit proposita materia ſuper tali quæſtione, quæ talis eſt: Auia gessit negotia nepotis ſu: & penes eam remanerunt. x. de bonis illius nepotis. mortua auia & nepote, agūt heredes nepotis aduersus heredes auiae pro. x. excipiūt heredes auiae quod illa x. impedit auia in alimentis nepotis. replicant heredes nepotis q̄ auia ſubminifrauit alimēta nepoti officio pietatis. & hoc ni- tuntur probare duabus rationibus. Prima eſt talis, quia auia nō petiit vt ei alimenta decernerentur: vel ſi petita fuerant, nō erat decreta. vnde præſumitur quod de ſuo eum aluerit. Alia eſt. po- ne quod mater aluiffet filium: præſumitur quod ex officio pietatis aluiffet: vnde repeteret non poſſet: nec auia ergo repeteret. iſti duplicant quod runc demum præſumitur, mater filiū aluiffe officio pietatis, cum ex propria ſubstantia hoc fecerit. ſed hoc non fuit hoc caſu: quia auia aluit nepotem nō de bonis ſuis pro- priis, ſed nepotis. Quidam dicebant quod alimenta pro parte agnisci debeat ab heredibus auiae, & pro parte ab heredibus nepotis. quid iuriſ, queritur. Dicitur quod h̄c quæſtio facti eſt, & ſic ſuper incerto interſerit quoddam diectum, ſciliſet tale, hoc quod dixerunt heredes nepotis, ſciliſet quod quādo mater alit filiū, quod præſumitur ex officio pietatis hoc feciſſe, multo- tēs fallit, ſciliſet cum mater in contrariū fuit protestata. ſ. quod velleſt repeteret, vel forte pater abſuit, & mater interim filium aluit: ſine dubio in caſibus iſtiſ repeteret mater cū protestata: fuit: nec præſumitur mater donare iſtiſ duob⁹ caſibus. Vnde dicit q̄ heredes auiae ſunt audiendi, & abſoluēdi: quia de bonis nepotis iſum aluit, vel in dubio præſumitur aluiffet. & ſic nō dicit q̄ ali- mēta ſunt partim ab heredibus nepotis preſtāda: quia præſumi- tur ſemper quod auia aluit nepotem de bonis propriis nepotis,

Vxor eſt ſo- cia diuina & humana domus.

N eſennius.

- a) *Nefennius*. casus est planus, & de facto colligitur optimus allegandi modus ex hac lege.  
 b) *Salutem*, & questionem talem, auia &c.  
 c) *Vtrisque*. scilicet auia & nepote.  
 d) *Actione*. scilicet directa pro quibusdam rebus quas habuerat auia, heredes verò auia dicebant quod auia expenderat eas in alimenta pupilli nepotis: & hoc est quod dicit, reputabant alibi autem ponitur pro compensare: ut infra de mino. l. minor. xxv. annis, cui. §. prædia.

<sup>†</sup> Iurisconsul  
tus Paulo fa-  
miliaris.  
J. Nefennius  
l. de re iud.

- e) *Respondebatur*. ab heredibus nepotis. & hēc replicatio est, ut infra de excep. l. ij. §. i. Accursius.

f) *Decernerentur*. à iudice. nō tamen est hēc bona allegatio: nā quā doque expedit non sic factum pupilli publicari coram prætore: & non erit ferendū si dicat &c. vt. C. de alimē. præ. l. fi.

g) *Aut decreta*. licet forte petita.

h) *Pietate cogente*. quæ pietas presumitur: vt C. e. tit. alimenta. & ibi est hoc cōstitutū quod hēc dicit. item est in. l. si paterno. C. eo. tit. & quia ita erat cōstitutū in matre, idem in auia videbatur. vt ar. C. quā do mu. tu. offi. fun. po. authen. matri. Sed tamen est contra: vt hēc dicit. & erat hēc allegatio heredū nepotis.

i) *Ex contrario dicebatur*. scilicet ab heredibus auia. nam hēc allegatio pro heredibus auia facit. heredes enim nepotis petebant pecuniam, quam pupilli nomine auia haberat. heredes autem auia respondebant non potestis petere. quia expēdit eam auia in alimenta nepotis. & hoc est verisimile: quia non facilē mulier donare videtur: quia mulierum genus est auarissimum: vt arg. infra de do. inter vi. & vxo. si stipulata, in fi. Azo. & C. de don. ante nup. l. cum veterum. dicā ergo hi heredes auia, tunc hoc recte &c. scilicet causa pietatis facta alimēta esse: & ideo non repeti. potest etiam distinguī misericordia mōtus: vt infra de relig. at si quis. §. sed interdum.

k) *Aluiſe*. quod verum est, sicut infra respondet. Dicunt enim heredes auia posse ea quæ repetuntur ab eis, reputare, id est, dicere ne eorum nomine condemnentur: quia in pupillum nepotem expensa fuerunt. Azo.

l) *Videatur*. rescribe mihi subaudi.

m) *In factum*. id est in certitudinem facti, quia nescimus vtrū eādem pecuniam pupilli nepotis expedit: vel nō: sed etiam in iure est: vt puta quæ sit præsumptio in tali dubio. nam &c.

n) *Perpetuo*. id est generaliter. nam fallit quandoque, vt subiicit in duobus casibus.

o) *Conueniret*. sed nec quod dicit hēc de protestatione, est verum in omni casu. quid enim si mater neceſſe habeat alere: vt quia filius est inops, & pater inops: Itē quid si modica repeatat? certe nō audiatur. Idē in auia dico: vt. j. de libe. agno. l. pe. & l. si quis à liberis. j. rñ. vsque ad. §. si vel. &. §. si mater. &. §. alimenta autem. & §. vtrum. & infra commo. l. in rebus. §. possunt. Azo.

p) *Obiisse*. si habes obiisse, dic quod mater iuit cum patre: & dum reuertitur scilicet mater, alit filium. vel dic etiam dum reuertitur pater qui obiit. i. reuerti speratur. & sic etiā dices matrem domi remāſſe. & hēc bona: quia putabat patrē viuere. Si habeas abiſſe, dicas quod mater non iuit: & dic dum reuertitur. l. pater.

q) *Exhibuiſe*. f. de suo proprio matris: & supple eam protestatam fuisse: vt. §. pxi. rñ. secundum primū intellectum de tribus super

verbo, obiisse: aliás abiisse. secundum alios duos nō est necessaria protestatio. credebat enim patrē viuere. Et ita no. q ad aliquid vallet protestatio: vt. C. de epif. & cle. aithen. si captiu. licet sit arg. cōtra. C. de pba. instrumēta. si enim nō fuisset protestata q vel let repetere, nō audiretur: quia auia causa pietatis fecisse presumitur: vt. C. eo. l. alimēta: & hoc fauore alimētorū. sic & aliás. j. de cōdict. inde. cū is. §. si mulier. &. j. man. l. si verò nō remunerandi. §. idē Papinian⁹, & C. de do. pro. & nuda pol. l. fi. §. j. idem & in auia dico: cum ratio diuersitatis reddi non possit: & vtraq; cogatur alere ex causa: vt. §. dixi. & ita cōcesserunt etiam aduocati heredum auia, <sup>†</sup>No. secūdū Bal. quod statutum in matrē habet locū in auia: quia mater & auia procedunt per eādē rationē vbi pōderatur naturalis affectio. cōcor. ff. de vēborū signi. fi. liberorū & hic pro cōstanti habet lex nostra.

testata est se filium ideo alere, vt aut ipsum, aut tutores eius conueniret: o Pone peregre patrem eius obiisse: p & matrem, dum in patriam reuertitur, tam filium quād familiam eius exhibuisse. q in qua specie etiam in ipsum pupillum negotiorum gestorum dandam actionem diuus Pius Antoninus constituit. Igitur in re facti r̄ faciliter putabo auia vel heredes eius audiendos si reputare velint alimenta, maximē si etiam in ratione r̄ impensarum ea r̄ retulisse auiam apparebit. Illud nequaquam admittēdum puto, vt de vtroque patrimonio erogata videantur. u

Vt debitum ante administratiōnem conuertatur in actionē quæ ex administratione descēdit, duo concurrere oportet: scilicet quod debitor à se exigere potuerit: & quod inde domini aliqua versetur vtilitas. Bartolus.

xxxv. SCÆVOLA libro  
primo Questionum.

D) *Iuortio* x factō negotia vxoris y gesſit maritus. dos non solum dotis actione, verū negotiorum gestorum fertari z potest. Hēc ita, a si in negotiis gestis maritus dum gerit,

quæſtione facta vel propoſita.

f) *In rationes*. id est in codicem rationum.

t) *Ea. alimenta.*

u) *Videatur*. No. cōtra vulgatē rusticorū opinionem, qui quæſtiones per mediū diuidūt: vt si petā. x. dicūt se velle cōcordare: & dicūt q̄ quinque det. sic. C. de phi. se. pe. l. j. & j. de in rē ver. si prō patre. §. si dñi. ver. idēque. &. j. de fū. instr. quæſitū. §. si quis eo. in glo. diuidim⁹. Sed ar. cōtra. j. ad Trebel. l. Titi⁹ rogat⁹. & inst. qui ex cau. ma. nō li. §. cū ergo. &. j. de peti. her. sed & si. §. quid autē quis. &. §. adeo. a Irē no. hac. l. casu in quib⁹ cessat repetitio. pri- mū ratione pietatis: vt hac. l. & C. e. l. j. & l. alimēta. secūdū si pa- terna affectione: vt. C. e. si paterno. &. j. e. si qui. tertī⁹ quādo do- mestica affectione: vt. C. e. quid in vxorē. quartus ratione obſe- quij: vt. C. e. officio. quint⁹ ratione phibitionis: vt. C. e. l. fi. sed hoc casu M. dabat vtile de æquitate: ar. j. de cōdict. inde. nā hoc natura. in casu etiam secundum nō nocet prohibitio: vt arg. j. de religio. l. at si quis. §. idem Labeo ait, si prohibente.

E) *Iuortio*.] Tres casus ponit: cū soluēdo fuit & est. cū soluen- do fuit, & nūc nō est. & hēc subdistinguitur: vt si non sta- tim postquam cōcepit gerere, desit esse soluēdo: sit idē iūris quod in primo: vt in vtroque imputetur si à se nō exigat, sed si statī cū cōcepit administrare, desit esse soluēndo, non imputatur, sicut in hoc casu tertio cū nec fuit, nec est soluēndo. & sic possunt nota- ri quatuor casus. Et quod dicit iuortio &c. dic secūdū leges esse diuortiū: sed secūdū cano. nō fit nisi ex causa cōfanguinitatis, & tunc nō dirimitur matrimonii, sed magis nullum declaratur. Item propter adulterium, sed tunc nō fit diuortium: quia aliam accipere non potest, licet debitum reddere non teneatur.

y) *Vxorū*. scilicet quondam.

z) *Seruari*. id est repeti.

a) Hēc ita. shabēt se, vt matritus non solum dotis actione, sed etiā neg. gest. possit contineiri, si nego. gest. &c. id est dum gerit ne- gotia à capite gestionis vsque ad fi.

Vulgare ri-  
storicorū.

a) Solute fe-  
cūdū Bar. & dic quod in cōtrariū  
erat vnu pa-  
trimonium, vel esse cō-  
debutur.

Divortium  
& separatio  
ob adulteriū  
differunt.

Gestor à se exigere debet.

**a** Facere s. solidū. ita quod remaneat ei vnde sustentetur. nam sic in actione dotis erat facienda condemnatio: vt. j. de reg. iug. l. in condemnatione. Et sic no. hīc gestorem exigere debere à se ipso: vt hic. & s. eo. si pupilli. in fi. & j. de fidei. l. tutor. & j. de pe. he. sed & si lege. s. ij. & C. vi bo. rap. l. fi. & j. man. l. si negotia. Itē not. insolidū eū act. neg. gest. damnari. Sed quare non inspiciatur causa & origo prioris actionis: vt supra si quis cau. si eū. s. qui iniuriarū. & j. de dona. qui id. in prī. quæ sunt contra? Respon. hīc euuenit istud propter delictum quod in administratione commisit: quia à se non exegit: vt j. de re iudi. l. sed hoc ita. s. j. & j. pro socio. l. si vnu. s. fi. Itē cōtra j. de re iudi. l. non tantum. vbi etiam in alia actione dat priuilegiū, quod est & in dote. Sed hīc desit esse maritū priusquā hac actione teneretur: ibi autē cōstante matrimonio. b Potuit. durante tota gestione. Accur.

\* potuisset. c Alias enim imputari non potest. scilicet si nūquam facere potuit ex quo incepit gerere, & sic est idem ac si nunquam potuisset. Acc.

d Sed & postea quam refertur ad primum respōsum, nō ad proximum: aliás enim &c. Et no. quod hīc incipit secundus casus qui distinguitur vsque illuc. ac si nunquam &c.

e Plena. i. insolidum, non inquantum facere potest.

f Absoluendus. scilicet à solido, sed tamen condemnatur inquantum facere potest: vt infra de re iudi. l. non tantum.

g sed hīc. id est in hoc casu quando ab initio fuit soluendo, & postea desit. Ir. Accursius.

h Quidam modus. id est quædam distinctio.

i Quarela. scilicet quare non exegit: scilicet inquantum facere potu. it: vt subiicit: quam querelam defert mulier.

k Amiserit. id est desit esse soluendo si eo quo tempore gessit scilicet, soluere potuit totum, & commode.

l Non enim euestigio. id est in principio gestionis.

m In officio. scilicet quod præstare debet gestor. s. culpam latam & leuem regulariter: vt. C. eo. l. tutori.

n Si non protinus. i. non statim distraxit res suas ad pecuniam habendā pro soluēda dote. nam interest viuentū ne præcipitetur: vt. j. de inter. act. l. & quia. debuit ergo trāsire aliquod tépus quo videatur cessasse quod est. x. dierum secundū quos dā: vt. j. de cōsti. pe. l. promissor. s. j. vel prout iudici videbitur: vt. j. de iur. deli. l. j. in prī. vel quoddam mediocre tempus: vt. j. de sol. l. q. dicimus. in fi. ti. & l. ratū. ad princi. titu. vel tale quo salua dignitate sua possit se expedire: vt. j. de verb. sign. l. nepos Proculo.

o Quod si interea. id est intra illud tempus quod datur ei priusquam impleat officium: id est antequam possit ei imputari quod à se non exegit.

p Res amissa. id est patrimonium sit deminutum quod non est soluendo.

q Perinde. id est ita.

r Non tenetur. scilicet insolidum ac si nunquam fuisset soluēdo: & sic transit ad tertiu casum quem & quartū potes dicere si præcedentē distinctionem pro duobus computes. Ex prædictis ergo collige quod his duobus casibus. s. si dum gerit potuit facere & nunc potest, item si potuit, & nūc post moram nō potest, insolidum tenetur. Item si potuit, & protinus nō potuit: itē & quādō nunquam potuit; nō tenetur insolidum. Sed quid si prius nō fuit soluendo, & nunc tamen est? Respon. tenetur nisi exigit à se, & ad hoc potest adduci. j. proxi. s. sed & si. vel expone ibi vt ad primum casum referas: & tunc erit verum quod dixi.

f sed & si. hīc redditur ratio quare cum fuit soluendo &c. convertatur in istam. Et sic no. hīc quod aduentitij casus spectantur. Sed cōtra. j. qui & à quibus ma. li. non fiunt. l. Iulianus. & s. de re

A iud. l. si quis ab alio. in prin. So. hīc spectatur quod in futuro cōtingere potest propter delictum gestoris qui à se non exigit. at ibi nullius delicti habetur ratio. A D D I T I O Not. ex hac glo. Bal. quod vbi culpa præcedit casum, ibi est habenda ratio casus fortuiti, & aduersæ fortunæ, aliás non. & ista glo. allegatur per

Dy. in addi. Cy. C. de preci. impera. offe. l. vniuersa. i. fi. & q. no. in l. i. j. in prin. ibi, nec cogitur. j. solu. matri.